במאמר שלפנינו אבקש לסקור, להעריך ולבקר את מסקנותיהם של שני פסקי הדין האמורים, ולהראות כיצד הקו המצמצם שלהם עולה היטב בקנה אחד עם האסדרה המסתמנת במדינת ישראל, לרבות מסקנותיהן של שתי ועדות מומחים שדנו בעניין, הנחיות היועץ המשפטי לממשלה ותזכיר חוק בנקי הזרע, התשע"ז-2016, שהוצע לאחרונה. זאת, לא לפני שאבקר את הרנסנס שהקו הקודם זוכה בו ככל הנראה בשלושה פסקי דין שניתנו אך לאחרונה. לבסוף, אבקש להציע את הגבולות הנורמטיביים הראויים בעניין לעשיית שימוש ברצון הנפטר להוליד ילדים לאחר מותו, תוך שאסתמך, בין היתר, על מרכזיותם של יסודות הכוונה, ההסכמה והרצון בהקשר של קביעת ההורות המשפטית ועל הסטטוס ה"מודרני".

3 ככותרת מאמרם של רינה בוגוש, רות הלפרין-קדרי ואייל כתבן "הפסקים הסמויים מן העין: השפעתם של המאגרים הממוחשבים על יצירת גוף הידע המשפטי ביני המשפחה בישראל" **עיוני משפט** לר' 603 (2011).

4 לתיאור מסקנותיהן של הוועדות והנחיות היועץ המשפטי לממשלה ראו להלן פרק ג.

5 תזכיר חוק בנקי הזרע, התשע"ז-2016, www.israelbar.org.il/uploadFiles/sperm_bank_law_2016.pdf, נכון למועד כתיבתן של שורות אלה, התזכיר נמצא בהכנה להפיכתו להצעת חוק.

6 בע"מ 7141/15 פלונית נ' פלונית (פורסם באר"ש, 22.12.2016) (להלן: עניין פלונית נ' פלונית). פסק הדין נדון כערעור על פסיקת בית המשפט המחוזי בעמ"ש (מחוזי מר') 7457-05-15 מ' א' נ' ה' מ' (פורסם בנבו, 17.10.2015).

באופן דומה, השופט מלצר טוען כי הואיל ובהנחיות היועץ המשפטי לממשלה לא עלתה האפשרות שההורים יבקשו לעשות שימוש בזרע בנם בניגוד לרצונה של בת הזוג, מדובר בלקונה שיש למלאה בתוכן כאמור. תימוכין לשיטתו הוא מוצא בהכרה ההולכת

10 עניין **פלונית נ' פלונית**, לעיל ה"ש 6, פס' 17-18 לפסק דינו של השופט מלצר. מחלוקת זו הוכרעה רק כשנה וחצי לאחר מתן פסק הדין, כאשר חוק יסודות המשפט (תיקון), התשע"ח-2018, ס"ח 638, קבע מפורשות כי מקורות המשפט המשלימים כוללים גם את המשפט העברי: "ראה בית המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של המשפט העברי ומורשת ישראל." ס' 1 לחוק יסודות המשפט (ההדגשה הוספה).

בהמשך השופט מלצר מבקש לחלוק על דעת הרוב, אשר

12 עניין פלונית נ' פלונית, לעיל ה"ש 6, פס' 10 לפסק דינו של השופט מלצר (ההדגשות במקור). ראו גם פס' 2 לפסק דינו של השופט מלצר בבג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996 (פורסם באר"ש, 3.8.2017). לדיון בהיבט החיובי של זכות ראו אהרן ברק “הזכות החוקתית והפגיעה בה: תורת שלושת השלבים” משפט וממשל יט 119, 135 (2018).

13 על החשש ללחצים רגשיים, פנימיים וחברתיים, שיחוו האלמנה והורי הנפטר, ועל הקשיים בהכרה בזכות להמשכיות, ראו, למשל, עניין פלונית נ' פלונית, לעיל ה"ש 6, פס' 6-7 לפסק דינו של השופט עמית.

זאת, בשל האפשרות שמזרעו של המנוח ייוולד צאצא נוסף בעתיד הקרוב או הרחוק, ולכן לכאורה יש לעכב את חלוקת העיזבון עד אשר יתברר אם אכן ייוולד יילוד נוסף כזה. לדחיית אפשרות זו ראו, למשל, ת"א (מחוזי י-ם) 15026-03-12 **עזבון רייזין נ' כלל חברה לביטוח בע"מ**, פס' 56–57 לפסק הדין (פורסם בנבו, 22.8.2016). על עיקרון מרכזי זה בדיני הירושה ראו שמואל שילה **פירוש לחוק הירושה, תשכ"ה-1965** כרך ראשון 35–37 (1992); שאול שוחט, מנחם גולדברג ויחזקאל פלומין **דיני ירושה ועזבון** 9 (מהדורה שישית מורחבת ומעודכנת, 2005); מיכאל קורניאלדי **דיני ירושה: צוואות, ירושות ועזבונות** 15–18 (מהדורה שנייה מורחבת, 2012).

15 עניין **פלונית נ' פלונית**, לעיל ה"ש 6, פס' 20 לפסק דינו של השופט מלצר.

זאת, הגם שרצונו וכוונתו, כפי שאלה עוגנו ב"כרטיס שומר הזרע" שמילא במועד הפקדת זרעו בבנק הזרע,³¹ היו ברורים ומפורשים: הוא אישר שימוש כזה אך ורק לבת זוגו. האם המיועדת באותו מקרה בוודאי

27 עניין **משפחה חדשה**, לעיל ה"ש 25, פס' 4 לפסק הדין. בשולי הדברים יצוין כי נוסח כזה מופיע גם בתוספת העשירית להצעת חוק תרומת זרע, התשע"א-2011, פ/18/3103; בתוספת השביעית להצעת חוק תרומת זרע, התשע"ו-2016, פ/20/2432; ובתוספת העשירית להצעת חוק תרומת זרע, התשע"ח-2017, פ/20/4637.

28 עניין **משפחה חדשה**, לעיל ה"ש 25, פס' 5 לפסק הדין.

29 שם, פס' 1-23 לפסק הדין.

30 שם, פס' 26 לפסק הדין. על החשיבות העליונה של נקיטת זהירות בחקיקה שיפוטית בסוגיה כה מורכבת מבחינה אתית, משפטית וחברתית, ראו, למשל, עניין **פלונית ג' פלונית**, לעיל ה"ש 6, פס' 17 לפסק דינה של

65 משרד המשפטים **דין וחשבון הוועדה הציבורית-מקצועית לבחינת הנושא של הפרייה חוק-גופית** (1994) (להלן: **דוח ועדת אלוני**).

66 שם, בעמ' 37-38. על ניסיון למצוא דרך לאפשר בכל זאת מתנה מחיים לעובר, ועל הקשיים הניצבים לפתחה של דרך זו, ראו מרדכי אלפרדו ראבילו **חוק המתנה, תשכ"ח-1968** 40-42 (מהדורה שנייה, 1996).

67 **דוח ועדת אלוני**, לעיל ה"ש 65, בעמ' 37-38. למסקנה דומה, שלפיה היילוד לא ייחשב ככל הנראה יורשו של המנוח, ראו הנחיות היועץ המשפטי, להלן ה"ש 68, פס' 16 ועוד.

68 "נטילת זרע לאחר המוות ושימוש בו" **הנחיות היועץ המשפטי לממשלה** 1.2202 (התשס"ג) www.justice.gov.il/Units/YoezMespati/HanchayotNew/Seven/12202.pdf (לעיל ולהלן: הנחיות היועץ המשפטי).

90 להוראות חקיקתיות שמכירות בקביעת ההורות המשפטית בהסכמה, ואשר מאפשרות להעביר את ההורות המשפטית לידי הורים לא ביולוגיים המבקשים להיות מוכרים כהורים משפטיים של הילד באימוץ, בתרומת זרע, בתרומת ביצית וב"פונדקאות", ראו, בהתאמה, ס' 16 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981; ס' 32 לתזכיר חוק בנקי הזרע; ס' 42(א) לחוק תרומת ביציות, התש"ע-2010; ס' 11-13 לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996.

91 ראו, בין היתר, Anne Reichman Schiff, *Arising from the Dead: Challenges of Posthumous Procreation*, 75 N.C. L. REV. 901 (1997); Gloria J. Banks, *Traditional Concepts and Nontraditional Conceptions: Social Security Survivor's Benefits for Posthumously Conceived Children*, 32 LOY. L.A. L.

לחוות הדעת המקורית ראו בע"מ 1118/14 **פלונית נ' משרד הרווחה והשירותים החברתיים,** פס" 7-8 לפסק דינו של השופט הנדל (פורסם באר"ש, 1.4.2015).

95 ראו יחזקאל מרגלית "על המשפחות החדשות", על צוואות וירושות ומה שביניהן" (טרם פורסם). ראו גם Margalit, לעיל ה"ש 48.

96 ראו בעיקר תק' 10 לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987, המסדירה את עניין השימוש ב"ביציות של נפטרו". ראו גם את המקורות הנוספים המובאים בה"ש 131 להלן.

הנזרעת לאבהות המשפטית רק אם הביע את כוונתו, הסכמתו ורצונו ליהפך לאב משפטי לילד. לפיכך, אם תורם זרע מבקש לחזור בו מהסכמתו הראשונית, אי-אפשר לעשות שימוש בזרעו נגד רצונו העכשווי, חרף זכויותיה וטענותיה השונות של האישה המבקשת לעשות שימוש בזרע זה.⁹⁷

עניין ההסכמה לשימוש בזרע הן של זוג נשוי והן של יחידנים. לא למותר לציין כי ההטיות של המילה "הסכם/מה" מופיעות עשרות (וליתר דיוק – 88!) פעמים לאורך סעיפיו של תזכיר החוק המוצע. לעיקרון דומה בהצעת החוק המקבילה שניסתה לקדם ח"כ עליזה לביא, ראו ס' 8 ו-8(4) להצעת חוק תרומת זרע, התשע"ו-2016, הקובעים כי "לא יתקבל זרע לבנק הזרע ולא ייעשה שימוש בזרע של תורם לשם הזרעה מלאכותית באישה, אם נתקיים אחד מאלה: ... התורם לא נתן את הסכמתו בכתב על גבי טופס הסכמה המופיע בתוספת השלישית". כן ראו לעניין זה את ס' 25-27 והטפסים השונים הנספחים להצעת החוק. ביום 23.10.2017 הונחה על שולחן הכנסת הצעת החוק העדכנית – הצעת חוק תרומת זרע, התשע"ח-2017. העיקרון הקבוע בס' 10(1) להצעה העדכנית מאפשר קבלת זרע מגבר אך ורק לאחר שהלה נתן את הסכמתו בכתב לתרומת זרעו.

101 ראו, בהתאמה, ס' 15 ו-16 לחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות, התשכ"ב-1962. ביתר הרחבה ראו יחזקאל מרגלית "אמת ויציב – אמת עדיף? – ושוב לדילמת עריכת בדיקת רקמות לקטינים בישראל" **חוקים יד** (צפוי להתפרסם ב-2020). לאגד החובות והזכויות של הורה משפטי במשפט האמריקני ראו, למשל, Margalit, לעיל ה"ש 85, בעמ' 361-363; MARGALIT, לעיל ה"ש 48, בעמ' 18-19.

102 חוק השמות, התשט"ז-1956.

103 כינוי מיליטנטי זה הודבק למלחמה שהתגלעה סביב האפשרות של אישה ידועה בציבור לקבל את שם המשפחה של בן זוגה, במיוחד כאשר האחרון היה נשוי עדיין לאישה אחרת. ראו, למשל, בשני פסקי הדין המנחים – בג"ץ 693/91 **אפרת נ' הממונה על מרשם האוכלוסין במשרד הפנים**, פ"ד מז(1) 749 (1993); בג"ץ 6086/94 **נורי נ' הממונה על מרשם האוכלוסין**, פ"ד מט(5) 693 (1996).

תכניו מוכתבים על ידיה, ואי-אפשר לשנותם, אף לא בהסכמה ובחזרה ערוך, והוא מופסק רק אם המדינה מוצאת לנכון לעשות כן.¹⁰⁷ לעומת זאת, חופש החוזים מתבטא בעיקר בשניים – בחופש הבחירה עם

104 ס' 3 לחוק השמות מסדיר את הליך הקביעה של "שם משפחה מלידה". לנוכח רגישותו וחשיבותו המשפטית-החברתית, אין פלא שסעיף זה תוקן פעמיים – במסגרת תיקון מס' 1 (חוק השמות (תיקון), התשל"ה-1975, ס"ח 148) ובמסגרת תיקון מס' 2 (חוק השמות (תיקון מס' 2), התש"ן-1990, ס"ח 146). ראו על כך, למשל, תמ"ש (משפחה י-ם) 24281/99 פלוני נ' אלמונית, פ"ד התשס"א 491 (2000); תמ"ש (משפחה קר') 13721/04 פלונית נ' אלמוני, פס" 18 לפסק הדין (פורסם בנבו, 26.2.2006).

105 הנחיה מס' 16 להנחיות היועמ"ש, לעיל ה"ש 68. לדיון בהנחיה זה ראו, למשל, עניין ג'מ.מ, לעיל ה"ש 81, פס" 49 לפסק הדין; תמ"ש (משפחה קר') 13530/08 "משפחה חדשה" ארגון לקידום הזכויות במשפחה נ' מרכז רפואי רמב"ם, פס" 1.2.15 לפסק הדין (פורסם בנבו, 6.12.2009).

כמו כן, נכון לשנת 2004 קבעו לפחות שבע מדינות בארצות הברית כי בררת המחדל היא שילד אינו יורש את אביו אם הוא נהרה לאחר מותו. ראו על כך, Kristine S. Knaplund, *Postmortem Conception and a Father's Last Will*, 46 ARIZ. L. REV. 91, 97-98 (2004).

120 ראו, בהתאמה, ס' 1 ו-2 להצעת חוק שימוש בזרע או ביצית של אדם מת, התשס"ו-2006, פ' 80/17. יפה לעניין זה קביעתו הבאה של השופט דנציגר: "קשה להשתחרר מן התחושה כי ככל שנבקש לבחון את רצונו המשוער של נפטר ביחס ל**נסיבות הספציפיות** של השימוש בזרעו, אזי נאלץ להפליג אל עבר מחוזות אי-הוודאות. כך, קיים חשש כי ההכרעות בדבר רצונו המשוער של הנפטר תתקבלנה על בסיס נטיות הלב ולא על בסיס קרקע ראייתית יציבה ואיתנה.

לדיון מקיף בתקנות אלה ראו עניין **משה**, לעיל ה"ש 68; עניין **פלונית נ' פלונית**, לעיל ה"ש 6, פס' 24 לפסק דינה של השופטת חיות, פס' 10 לפסק דינו של השופט עמית ופס' 7 ו-16 לפסק דינו של השופט מזוז.

132 ראו על כך מרגלית, לעיל ה"ש 1. יש להצר על לשונו הרפה יותר של ס' 13(א) להצעת חוק תרומת זרע, התשע"ו-2016, אשר בהקשר מסוים זה מסתפק בקביעה כי "במעמד ההפקדה יחתום המבקש על טופס שבתוספת השביעית".

(ב) שאיבת זרעו של נפטר ועשיית שימוש בו לאחר פטירתו בלא קבלת הסכמה

מפורשת שלו – התמודדות עם הבעייתיות ברצון ה"משוער"

רוב הבקשות לעשיית שימוש בזרעו של נפטר מוגשות במקרים טרגיים שבהם אדם נפטר בדמי ימיו מבלי שהיה סיפק בידיו לממש את חלום ההורות שלו ולהוליד ילדים כדרך כל הארץ.

140 לפירושו של ס' 3(ב) לחוק הירושה ראו שילה, לעיל ה"ש 14, בעמ' 47–55. לקריאת תיגר על נוקשותו של הסעיף לנוכח המציאות המתפתחת והמשתנה של טיפולי הפוריות, הנוקקים להגמשה ולהרחבה משמעותיות של תקופת זמן קצובה זו, בפרט בהקשר דנן, ראו בקצירת האומר שילה, שם. ליתר הרחבה ראו את דברי ההסבר לס' 697(3) להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011, ה"ח הממשלה 700, אשר גובש במסגרת מסקנות ועדת טירקל שדנה ברוויזיה הנדרשת בחוק הירושה הישראלי. ראו קורינאלדי, לעיל ה"ש 14, בעמ' 299–333; יוסי גרין "ולא תהא הביצית המופרית כעופר לדיני ירושה?" **מאזני משפט** א 393 (2000); ניל הנדל "דיני הירושה במרדף אחר המציאות המשתנה" **הון משפחתי** א 3, 17–23 (2014).

כפי שצוין, כנגד הזכות עשויה לעמוד גם חובה משפטית, שכן סב או סבה משפטיים עשויים לחוב בתשלום מזונות נכדיהם, כפי שנדון בהרחבה בפסק הדין האחרון לעיל בעניין נ. ב. נ' מ. ב.. ראו על כך ס' (3)4 לחוק לתקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959. זו אחת הסיבות לכך שבתחילת הדיונים המשפטיים בארץ סביב היתר לעשיית

כך, גם אם אין מדובר בהעדפת רצונם של החיים על רצונו ה"משוער" של הנפטר, אין כל ספק שהם בעלי עניין ואינטרסים בהבאת ילד זה לאוויר העולם. מובן שהדברים אמורים רק מקום שהנפטר לא הביע את רצונו המפורש שלא ייעשה שימוש כזה בזרעו לאחר פטירתו.¹⁴⁵ יפה לעניין זה קביעתה הבאה של השופטת חיות:

יתר על כן, כידוע וכמפורסם, אנו מאפשרים להביא לאוויר העולם יילוד מתרומת זרע מקום שהפרקטיקה

162 על פי ס' 147 לחוק הירושה. לתיאורן של זכויות כלכליות שונות המגיעות ליורשי הנפטר עם פטירתו ראו קורניאלדי, לעיל ה"ש 14, בעמ' 10-15 ו' 40-41.

163 עניין ג'.מ.מ., לעיל ה"ש 81.

164 חוק שירות המדינה (גימלאות) [נוסח משולב], התש"ל-1970.

165 "בהיבט של כוונת החוק, חוק הגמלאות הוא חוק סוציאלי שתכליתו להיטיב עם ציבור העובדים ולהבטיח להם ולשאיניהם רמת חיים נאותה...". עניין ג'.מ.מ., לעיל ה"ש 81, פס' 101 לפסק הדין.

166 עניין ג'.מ.מ., לעיל ה"ש 81, פס' 99 לפסק הדין.

172 ראו עניין **פלוגיט נ' מדינת ישראל – משרד הבריאות**, לעיל ה"ש 44, פס' 5 לפסק הדין.

173 להצעות החוק העדכניות בתחום ראו תזכיר חוק בנקי הזרע; הצעת חוק תרומת זרע, התשע"ח-2017. להצעת חוק קודמת, של ח"כ עתניאל שנלר, ראו הצעת חוק תרומת זרע להזרעה מלאכותית, התש"ע-2010, פ/2212/18.

174 אימוץ מסקנות המחקר בכל הקשור לאפשרות לפצל בין מערכת היחסים הפנימית של הילד והורהו לבין מערכת היחסים החיצונית בין הילד לבין המדינה ניתן למצוא בעמ"ש (מחוזי חי') 2599-10-18 **היועץ המשפטי לממשלה – משרד הרווחה והשירותים החברתיים חיפה נ' ר' ס' ה'**, פס' 7 לפסק דינה של השופטת ורבנר (פורסם בנבו, 31.7.2019).